№ 1-13/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 23 января 2024 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Никифорова В.Ф.

при секретаре Шульгиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Афлятунова И.Ф.

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Аднагулова А.Р., удостоверение 

<

№>, (ордер 

<

№> от 09.11.2023 в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО8 ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего в 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, неработающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 26 мая 2023 года около 17 часов 00 минут находясь в 

<

адрес обезличен>, в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 года N3-ФЗ (в редакции от 28.04.2023 №169-ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя информационно- телекоммуникационную сеть «Интернет», у неустановленного в ходе дознания лица, через интернет -магазин «...», в мобильном приложении (мессенджере) «...», установленном в принадлежащем ему сотовом телефоне «...», получил информацию о возможности приобретения наркотического средства, стоимости и способе оплаты, после чего перевел обговоренную оплату путем зачисления денежных средств в размере 

<

***> рублей на неустановленный банковский счет. Далее, получив сообщение от неустановленного дознанием лица о местонахождения тайника - закладки с наркотическим средством, ФИО8 26.05.2023 г. направился на участок местности, расположенный в 

<

адрес обезличен>, где 26.05.2023 около 18 часов 30 минут, находясь в указанном месте, по заранее полученной от неустановленного дознанием лица информации, забрал из тайника сверток, обмотанный изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой, содержащий внутри полимерный пакетик на клипсе с порошкообразным веществом, расположенный под кустарником, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое согласно справки об исследовании 

<

№> от 01.06.2023, является наркотическим средством – а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,545 гр., которое стал незаконно хранить при себе, а именно в правом наружном кармане спортивных трико, надетых на нем. 

26 мая 2023 года около 19 часов 10 минут ФИО8 задержан сотрудниками полиции в 

<

адрес обезличен>.

В ходе осмотра места происшествия у ФИО8 в правом наружном кармане спортивных трико, надетых на нем обнаружено и изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP) являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,545 грамма, содержащееся в полимерном пакетике на клипсе, находящемся в полимерном пакетике на клипсе, обмотанным изоляционной лентой, которое ФИО8 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта с целью личного потребления.

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 10.07.2023, представленное на экспертизу вещество, обнаруженное и изъятое у ФИО8, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составляет 0,545 грамма, на момент первоначального исследования (что следует из справки об исследовании 

<

№> от 01.06.2023).

Наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 15.06.2022 № 1074). 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 24.01.2022 № 31), масса наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (PVP) являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, равная 0,545 грамма, относится к значительному размеру данного наркотического средства.

ФИО8 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину признал и показал, что он 26.05.2023 днем в 

<

адрес обезличен> со своего сотового телефона «...» через Интернет - магазин заказал наркотического средство «...» массой 0,5 гр., потом оплатил через сотовый телефон 

<

***> рублей на указанный в ответе счет. После этого пришло сообщение с координатами местонахождения тайника-закладки у 

<

адрес обезличен> в лесопосадке. Он на такси приехал к 

<

адрес обезличен>, потом пешком направился в лесопосадку, там у дерева нашел сверток, завернутый в изоленту с наркотическим средством, и пошел обратно. Тут подошли сотрудники полиции и задержали его. На их вопрос он сразу не ответил, но потом признался, что он забрал приобретенное наркотическое средство для личного потребления с тайника-закладки. Сотрудники полиции вызвали опергруппу, она приехала, пригласили двух понятых и у него изъяли сверток с наркотическим веществом из кармана брюк, также изъяли сотовый телефон, но он успел удалить данные по заказу наркотика, взяли смывы с рук, все упаковали. Вину признает, раскаивается.

Вина ФИО8 кроме полного признания вины нашла подтверждение в суде следующими исследованными доказательствами.

Так, из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3, данных ими в ходе расследования дела, следует, что 26.05.2023 примерно в 19 часов 15- 20 минут они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия у 

<

адрес обезличен>, где у задержанного ранее незнакомого ФИО8 сотрудники полиции произвели смывы с рук, затем в правом кармане трико на ФИО8 был обнаружен и изъят обмотанный изоляционной лентой полимерный пакетик с клипсой, внутри полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, он был опечатан в пустой бумажный конверт, снабдили биркой с пояснительной запиской, заверенной подписями, оклеили отрезком бумаги с оттисками печати «Для пакетов». Также у задержанного парня изъяли сотовый телефон, который упаковали в пустой бумажный конверт, где расписались все участвующие лица (л.д.80-82, 83-85). 

Из оглашенных с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО5, данных в ходе расследования дела, следует, что 26.05.2023 он совместно с полицейским ФИО4 около 19 часов 05 минут в ходе патрулирования недалеко от 

<

адрес обезличен> заметили подозрительного мужчину, который выходил из лесопосадки, и направлялся в сторону 

<

адрес обезличен> по проселочной дороге. Они подошли, представились сотрудниками полиции, предъявили ему свои служебные удостоверения, и попросили его представиться. Им оказался ФИО8 Они ему задали вопрос имеются ли у него при себе какие-либо вещества, либо предметы, оборот которых запрещен на территории РФ. ФИО8 сначала задумался, потом ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «...» в полимерном пакетике с клипсой, которое находится в наружном кармане его трико. Они сообщили о задержании ФИО8 в дежурную часть Отдела полиции. Приехала следственно-оперативная группа, при понятых у ФИО8 произвели смывы с рук, из кармана его трико изъяли обмотанный изоляционной лентой полимерный пакетик с клипсой, содержащий полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри, который был упакован в пустой бумажный конверт(л.д.102-104). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что он давал схожие показания, пояснив при этом, что смывы с рук и изъятие свертка с порошкообразным веществом из кармана брюк ФИО8, а также сотового телефона при понятых производил ОУР ОНК ФИО7(л.д. 105-107).

Свидетель ФИО7 в суде дал схожие показания, пояснив, что при изъятии свертка с порошкообразным веществом ФИО8 говорил, что это наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления.

Свои оглашенные подробные показания, данные в ходе расследования дела (л.д.108-110) о том, что 26.05.2023 в 20-ом часу в 

<

адрес обезличен> при понятых он производил смывы с рук ФИО8, а также из правого наружного кармана спортивных трико изъял обмотанный изолентой сверток с порошкообразным веществом, затем изъял сотовый телефон «...», он подтвердил. 

Таким образом, признательные показания подсудимого ФИО8 о незаконных приобретении и хранении наркотических средств полностью соответствуют показаниям свидетелей.

Вина ФИО8 нашла подтверждение и исследованными материалами дела, которые согласовываются с показаниями подсудимого и свидетелей:

- протоколом осмотра места происшествия- местность в 

<

адрес обезличен>, в ходе которого у ФИО8 в правом наружном кармане трико, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри и проведены смывы с рук на ватные тампоны, перед проведением смывов с его рук были проведены смывы на ватный тампон с перчаток надетых на руки сотрудника полиции, изъят образец ватного тампона. Также был изъят сотовый телефон марки «...» (л.д. 5-11);

- справкой об исследовании 

<

№> от 01.06.2023, согласно которой, представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО8, содержит в своем состава наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,545 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращено 0,525 грамма (л.д. 23);

- заключением эксперта 

<

№> от 10.07.2023, согласно которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО8 содержит в своем состава наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0, 525 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,020 грамма вещества, возвращено 0,505 грамма (л.д.55-57);

- заключением эксперта 

<

№> от 10.07.2023, согласно которого, на представленных ватных тампонах выявлены следовые количества а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (л.д.67-69);

- протоколом осмотра предметов от 29.06.2023, согласно которого был осмотрен, изъятый у ФИО8 сотовый телефон марки «...», который служит средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела. Данный сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (л.д. 48-52, 53);

- протоколом осмотра изъятого у ФИО8 свертка, обмотанного в изоляционную ленту, внутри которого полимерный пакетик с клипсой, содержащий полимерный пакетик на клипсе с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,505 грамма (масса указана после проведения исследования и экспертизы), ватные тампоны со смывами с рук ФИО8, сотрудника проводившего смывы и образцом ватного тампона которым проводили смывы. Данные предметы и наркотическое средство являются иными предметами, которые могут служить средством для обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела и признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 71-75, 76);

- протоколом проверки показаний на месте от 19.09.2023, согласно которому подозреваемый ФИО8 в присутствии защитника показал и рассказал об обстоятельствах приобретения им наркотического вещества «...» на участке местности, расположенном в 

<

адрес обезличен> через тайник закладку(л.д. 111-114);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотр проводился на участке местности, расположенном в 

<

адрес обезличен>, где 26.05.2023 около 18.30 час. ФИО8 через тайник закладку приобрел наркотическое средство «...». На момент осмотра, веществ, предметов, подлежащих к изъятию не обнаружено (л.д. 115-117);

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

№> от 21.08.2023, согласно которому ФИО8 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящегося к деянию, в котором подозревается, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Признаков наркомании не обнаруживает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается (л.д. 98-100).

Таким образом, вина ФИО8 в судебном заседании полностью доказана.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание обстоятельства дела, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, данные о личности виновного.

Так, ФИО8 характеризуется удовлетворительно, вину признал, в содеянном раскаивается, ухаживает за престарелой бабушкой, не судим, активно способствовал расследованию преступления, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Объяснение ФИО8 от 26.05.32023 явкой с повинной суд не признает, так как он был задержан по подозрению в совершении незаконного приобретения и хранения наркотического средства и оно было изъято у него, только потом он дал объяснение.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств суд считает возможным назначить наказание виде лишения свободы условно, так как исправление ФИО8 возможно без реального отбывания наказания.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, для назначения наказания в соответствии с ст. 64 УК РФ суд оснований не усматривает.

Наказание назначается с соблюдением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Сотовый телефон марки «...» ФИО8 на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ следует конфисковать в собственность государства, так как именно используя данный телефон ФИО8 заказал наркотическое средство, оплатил за наркотическое средство путем перевода денежных средств, когда пришло на телефон сообщение с координатами закладки, используя его нашел место закладки наркотического средства и незаконно приобрел его, то есть совершил преступление, используя его как орудие преступления.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным и назначить испытательный срок 1 год 6 месяцев, в течение которого ФИО8 должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО8 1 раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства для регистрации, не изменять место жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения ФИО8 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Освободить из – под стражи в зале суда.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 09 января 2024 года по 23 января 2024 года в случае отмены условного осуждения.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «...» - в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства после вступления приговора в законную силу; наркотическое средство массой 0,505 грамма, 4 конверта с ватными тампонами со смывами с рук, образец ватного тампона – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в случае обжалования приговора в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий В.Ф. Никифоров

...

...

...